
  1 von 2 

Siebzehnte Satzung 
 
 
 

zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreini-
gungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) der Stadt Kamen vom  
 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 2 
des Gesetzes vom 24. Juni 2008 (GV. NRW S. 514), der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die 
Reinigung öffentlicher Straßen vom 18. Dezember 1975 (GV NRW S. 706), zuletzt geändert 
durch Artikel 74 des Zweiten Befristungsgesetzes vom 5.4.2005 (GV. NRW. S. 274) und der 
§§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Ok-
tober 1969 (GV NRW S. 712), zuletzt geändert durch Art. II Gesetz zur Novellierung des Kur-
ortegesetzes sowie zur Änderung weiterer Gesetze und Verordnungen vom 11. Dezember 
2007 (GV. NRW. S. 18), hat der Rat der Stadt Kamen in seiner Sitzung am 11. Dezember 
2008 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 

Artikel 1 
 
 
§ 6 Abs. 6 Satz 1 der Straßenreinigungs- und Gebührensatzung erhält folgende Fassung: 
 

(6) Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung beträgt die Benutzungsgebühr je Meter 
Grundstücksseite (Absätze 1 bis 5) jährlich: 

 
a) für Fußgängergeschäftsstraße 
 (Reinigungsklasse 1) 3,53 € 

 
b)  für Straßen, die vorwiegend dem Anliegerverkehr dienen  

 (Reinigungsklasse 2) 2,60 € 
 

c)  für Straßen des innerörtlichen Verkehrs 
 (Reinigungsklasse 3) 2,43 € 
 

d) für Straßen des überörtlichen Verkehrs 
(Reinigungsklasse 4) 2,04 € 

 
 

 
Artikel 2 

 
 
Das Straßenverzeichnis – Anlage zur Straßenreinigungs- und Gebührensatzung – wird ge-
ändert. 
 
Dem Teil B des Straßenverzeichnisses – Straßen, deren Fahrbahnen durch die Stadt gerei-
nigt werden – wird folgende Straße zugefügt: 
 
Buchst. a) Fußgängergeschäftsstraße (Reinigungsklasse 1), 6 x wöchentliche Reinigung 
Markt (nur Marktplatz, ohne Fahrbahn von Bahnhofstraße bis zur Straße Am Geist) (Ka) 
 



  2 von 2 

In dem Teil B, Buchst. c) des Straßenverzeichnisses, Straßen, die dem innerörtlichen Ver-
kehr dienen (Reinigungsklasse 3) erhält die Straße Markt folgenden Klammerzusatz: 
 
Markt (nur Fahrbahn von Bahnhofstraße bis zur Straße Am Geist, ohne Marktplatz) 
 
 
 

Artikel 3 
 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2009 in Kraft. 


